
Florianópolis, QUinTa-FEira, 06 dE Março dE 2025xci nÚMEro 22465-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

anos

Edição Extra

S U M Á R I O

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
JORGINHO MELLO  
Clarikennedy Nunes  

Vânio Boing  
 

cod. Mat.: 1062743

DECRETO Nº 876, DE 6 DE MARÇO DE 2025 
 
 
Altera o Decreto nº 1.682, de 2022, que dispõe  
sobre a estrutura organizacional e a 
denominação dos cargos em comissão e das 
funções de confiança dos órgãos e das 
entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Autárquica e Fundacional e estabelece 
outras providências. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I, III e IV, alínea “a”, do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto no § 1º do art. 1º e nos §§ 2º e 3º 
do art. 112 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SCC 3026/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.682, de  

19 de janeiro de 2022, passa a vigorar conforme redação 
constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, produzindo efeitos a contar de 28 de fevereiro  
de 2025. 

 
Art. 3º Ficam revogados: 
 
I – o Decreto nº 873, de 28 de fevereiro de 2025; e 
 
II – o Decreto nº 875, de 5 de março de 2025. 
 
Florianópolis, 6 de março de 2025. 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO ÚNICO 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO  

E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES  
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 

 
1. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.1.2 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor de Gabinete 3 DGS 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente Técnico 2 DGI  

Assessor de Gabinete 3 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Especial 25 DGS 1 

Assessor Especial 1 FG 1 

Consultor Executivo 20 DGE  

Assessor Técnico 5 DGS 2 

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE  

Assistente de Articulação Regional 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Especial 2 DGS 1 

Assessor de Redação Oficial 2 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Gerente de Viagens 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Contratos e Aquisições 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS    

Diretor de Assuntos Legislativos 1 DGE  

Assessor Técnico Legislativo 5 DGS 2 

Assessor Técnico Legislativo 2 FG 2 

Assessor de abinete 1 FG 2 

As ente de nete 2 GS 3 

ente de mento de Pedidos de ões 1 GS 2 

Gerente de retos e Atos ivos 1 GS 2 

Gerente de Mensagens e Atos ivos 1 GS 2 



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA

(48) 3665-1400
www.sea.sc.gov.br

DOE

(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assistente de Gabinete 2 DGS 3 

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações 1 DGS 2 

Gerente de Decretos e Atos Administrativos 1 DGS 2 

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos 1 DGS 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 9 FC 1 

Assistente 4 FC 2 

Auxiliar 3 FC 3 
 

1.1.2.1 SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO NACIONAL 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO    

Assessor de Gabinete 4 DGS 2 

Assistente de Gabinete 5 DGS 3 

Assistente de Gabinete 3 FG 3 

Gerente de Apoio aos Municípios 1 DGS 2 

Gerente de Projetos Nacionais 1 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.1.4 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO    
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor de Gabinete 3 DGS 2 
Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Especial 1 DGS 1 
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

    
GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO    

Assessor Especial 1 FG 1 
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  
Coordenador de Gestão Estratégica 1 FG 2 

    
CONSULTORIA JURÍDICA    

Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Técnico 1 DGS 2 

    
CORREGEDORIA-GERAL DO ESTADO    

Corregedor-Geral do Estado 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente Técnico 1 DGI  
Gerente de Gestão Correcional 1 FG 2 

Gerente de Responsabilização de Agentes Públicos 1 FG 2 
Gerente de Responsabilização de Entes Privados e de Combate à Corrupção 1 FG 2 

    
AUDITORIA-GERAL DO ESTADO    

Auditor-Geral do Estado 1 FGE  
Assistente Técnico 1 DGI  

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Gerente de Auditoria de Licitações e Contratos 1 FG 2 

Gerente de Auditoria de Recursos Antecipados 1 FG 2 
Gerente de Auditoria de Contas e Programas de Governo 1 FG 2 

Gerente de Auditoria de Pessoal 1 FG 2 
Gerente de Auditoria de Controle Interno e Gestão de Riscos 1 FG 2 

    
OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO    



PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Ouvidor-Geral do Estado 1 DGS 1 
Assistente Técnico 1 DGI  

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Acesso à Informação 1 FG 2 
Gerente de Transparência e Dados Abertos 1 FG 2 

    
DIRETORIA DE INTEGRIDADE E COMPLIANCE    

Diretor de Integridade e Compliance 1 FGE  
Gerente de Integridade e Compliance 1 DGS 2 

Assistente de Gabinete 2 DGS 3 
Assistente Técnico 1 DGI  

 
1.2 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO ESTADO 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO ESTADO    

Consultor Executivo 1 DGE  

Assessor de Gabinete 5 DGS 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Especial 1 FG 1 

Assessor Especial 4 DGS 1 

Administrador da Residência Oficial 1 DGS 1 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 1 FC 1 

Assistente 1 FC 2 

Auxiliar 1 FC 3 
 

1.3 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Consultor Executivo 1 DGE  

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assistente de Gabinete 3 DGS 3 

Assistente de Gabinete 2 FG 3 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Assistente Técnico 2 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Coordenador de Governança 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Consultor Executivo 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Especial 1 FG 1 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor Administrativo e Financeiro 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Coordenador de Administração, Finanças e Contabilidade 1 FG 1 

Gerente de Finanças e Contabilidade 1 FG 2 



PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Assistente de Liquidação e Pagamento 1 FG 3 

Gerente de Finanças e Contabilidade do Plano de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Gerente de Planejamento Orçamentário e Financeiro 1 FG 2 

Gerente de Administração 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento de Contratos 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Coordenador de Apoio Operacional 1 DGS 1 

Gerente de Logística e Transportes 1 FG 2 

Gerente de Zeladoria 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação do Centro Administrativo 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E  
CONTRATOS 

   

Diretor de Gestão de Licitações e Contratos 1 DGE  

Assessor Especial 7 FG 1 

Assessor Técnico 24 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Contratos 1 FG 2 

Assessor de Normatização e Orientação 1 FG 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

Gerente de Planejamento de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Sistemas Integrados de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Análise de Demandas 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS    

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 1 DGE  

Assessor Técnico 5 FG 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Processos Administrativos de Pessoal 1 FG 2 

Coordenador de Atos de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Ingresso e Movimentação de Pessoal 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Gestão dos Consignados 1 FG 2 

Gerente de Gestão do SIGRH 1 FG 2 

Coordenador do SIGRH 1 FG 2 

Gerente de Remuneração Funcional 1 FG 1 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento das Obrigações Acessórias 1 FG 2 

Gerente de Benefícios de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Pensões Especiais Não Previdenciárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL    

Diretor de Gestão Patrimonial 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Regularização Fundiária 1 DGS  2 

Assessor Técnico 2 FG 2 

Coordenador de Controle Patrimonial 1 FG 2 

Gerente de Gestão Integrada de Meios de Transportes 1 FG 2 

Gerente de Bens Imóveis 1 FG 2 

Gerente de Bens Móveis 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DO ARQUIVO PÚBLICO    

Diretor do Arquivo Público 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 



PÁGINA 5 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Gerente do Arquivo Permanente 1 FG 2 

Gerente de Gestão Documental 1 FG 2 

Gerente do Diário Oficial 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE SAÚDE DO SERVIDOR    

Diretor de Saúde do Servidor 1 DGE  

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Gerente de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Assessor Especial 1 DGS 1 

Gerente de Suporte Administrativo 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Perícia Médica 1 FG 1 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Agendamentos e Sistemas Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Centros Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Padronização Técnica 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Estatística e Auditoria 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO PLANO DE SAÚDE DOS  
SERVIDORES 

   

Diretor do Plano de Saúde dos Servidores 1 DGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Gerente Administrativo 1 DGS 2 

Gerente de Processos Institucionais 1 FG 2 

Coordenador Geral 1 DGS 1 

Gerente de Serviços de Saúde 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente do Sistema do SC Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Contas Médico-Hospitalares 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO PREDIAL    

Diretor de Engenharia e Manutenção Predial 1 FGE  

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Manutenção Corretiva 1 FG 2 

Gerente de Projetos de Engenharia e Manutenção 1 DGS 2 

Assessor de Supervisão de Manutenção 1 DGS 2 

Gerente de Fiscalização e Inspeção Predial 1 DGS 2 

Assistente de Supervisão de Obras 1 DGS 3 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 61 FC 1 

Assistente 11 FC 2 

Auxiliar 4 FC 3 
 

1.4 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Assistente de Gabinete 4 FG 3 
Assistente Técnico 1 DGI  
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 
Secretário do Conselho Penitenciário 1 FG 3 



PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assessor de Gabinete 1 FG 2 
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Técnico 1 FG 2 
Assessor Técnico 3 DGS 2 
    
CORREGEDORIA    
Corregedor 1 FGE  
Assessor Técnico 1 FG 2 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    
Diretor de Administração e Finanças 1 DGE  
Assessor de Gabinete 1 FG 2 
Secretario das Comissões Permanentes Funcionais 1 FG 3 
Assistente Técnico  5 DGI  
Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 3 FG 3 
Gerente de Administração e Finanças  1 FG 2 
Assistente de Gabinete 4 FG 3 
Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 5 FG 3 
Gerente de Frota 1 FG 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Gestão de Fundos e Convênios 1 FG 2 
Gerente de Materiais e Logística 1 DGS 2 
Gerente de Licitações e Contratos 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 2 FG 3 
Gerente de Nutrição 1 FG 2 
Gerente de Planejamento e Orçamento 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente Técnico de Edificações 1 FG 2 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO    
Diretor de Inteligência e Informação 1 FGE  
Assessor de Gabinete 1 FG 2 
Gerente de Contrainteligência 1 FG 2 
Gerente de Inteligência 1 FG 2 
Coordenador da Divisão de Inteligência Socioeducativa 1 FG 3 
Coordenador da Divisão de Gestão de Riscos 1 FG 3 
    
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SOCIOEDUCATIVA    
Diretor-Geral do Departamento de Administração Socioeducativa 1 FGE  
Diretor-Geral Adjunto do Departamento de Administração Socioeducativa 1 FG 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
COORDENADORIAS TÉCNICAS DEASE    
Coordenador de Medida Socioeducativa 1 FG 2 
Coordenador Psicossocial e Saúde 1 FG 2 
Coordenador de Educação e Profissionalização 1 FG 2 
Coordenador de Vagas 1 FG 2 
Coordenador de Segurança Socioeducativa 1 FG 2 
Coordenador de Escolta Socioeducativa 1 FG 3 
Coordenador de Intervenção Socioeducativa 1 FG 3 
    
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL    
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Penal 1 FGE  
Diretor-Geral Adjunto do Departamento de Polícia Penal 1 FG 1 
Diretor do Núcleo de Segurança Institucional 1 FG 1 
Diretor do PROTEGE 1 FG 1 



PÁGINA 7 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
COORDENADORIAS TÉCNICAS DPP    
Coordenador de Ensino e Formação 1 FG 2 
Coordenador de Inteligência 1 FG 2 
Coordenador de Orientação e Correção 1 FG 2 
Coordenador de Apoio, Saúde e Atenção Psicossocial 1 FG 2 
Coordenador de Controle de Vagas 1 FG 2 
Coordenador de Desenvolvimento Educacional 1 FG 2 
Coordenador de Execução Penal 1 FG 2 
Coordenador de Informação, Dados e Estatística 1 FG 2 
Coordenador de Penas Alternativas e Apoio ao Egresso 1 FG 2 
Coordenador de Promoção Social 1 FG 2 
Coordenador de Trabalho e Renda 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE SEGURANÇA E OPERAÇÕES    
Diretor de Segurança e Operações 1 FG 1 
Coordenador da Divisão de Operações com Cães 1 FG 2 
Coordenador do Grupamento de Operações Aéreas 1 FG 2 
Coordenador do Grupo Tático de Intervenção 1 FG 2 
Coordenador do Serviço de Operações de Escolta 1 FG 2 
    
PENITENCIÁRIA DE FLORIANÓPOLIS    
Chefe de Oficina 1 DGI  
Chefe de Serviço 1 DGI  
    
PENITENCIÁRIA DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA    
Chefe de Oficina 3 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    
PENITENCIÁRIA DE CURITIBANOS    
Chefe de Oficina 4 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    
PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE SÃO CRISTOVÃO DO SUL    
Chefe de Oficina 1 DGI  
    
PENITENCIÁRIA AGRÍCOLA DE CHAPECÓ    
Chefe de Oficina 5 DGI  
Chefe de Serviço 3 DGI  
    
PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE JOINVILLE    
Chefe de Oficina 2 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    
PENITENCIÁRIA SUL    
Chefe de Oficina 3 DGI  
Chefe de Serviço 2 DGI  
    
PENITENCIÁRIA FEMININA DE CRICIÚMA    
Chefe de Oficina 1 DGI  
    
PENITENCIÁRIA DE ITAJAÍ    
Chefe de Oficina 3 DGI  
Chefe de Serviço 3 DGI  
    
PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE BLUMENAU    
Chefe de Oficina 1 DGI  
Chefe de Serviço 1 DGI  
    
COLÔNIA AGROINDUSTRIAL DE PALHOÇA    
Chefe de Oficina 1 DGI  
Chefe de Serviço 1 DGI  
    



PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO    
Diretor Técnico Psiquiátrico 1 FG 3 
Gerente de Apoio Médico e Psiquiátrico 1 FG 3 
Gerente de Alta Progressiva 1 FG 3 
Gerente de Apoio à Enfermagem 1 FG 3 
    
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA    
Diretor da Academia de Administração Prisional e Socioeducativa 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Ensino e Formação 1 FG 2 
Gerente de Material Bélico 1 FG 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Recrutamento e Seleção 1 FG 2 
Gerente de Pesquisa e Extensão 1 FG 2 
Gerente de Aperfeiçoamento e Ensino à Distância 1 FG 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 69 FC 1 
Assistente 24 FC 2 
Auxiliar 20 FC 3 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.5.1. SECRETARIA EXECUTIVA DA AQUICULTURA E PESCA 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Diretor de Aquicultura e Pesca 1 FG 1 
Assessor Técnico 2 DGS 2 
Gerente de Fomento Pesqueiro 1 DGS 2 
Gerente de Pesca e Aquicultura 1 DGS 2 
Gerente Administrativo e Financeiro 1 DGS 2 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.13 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor Especial 3 DGS 1 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor de Convênios 1 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Assessor de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor Técnico 2 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Assessor de Desapropriação 1 FG 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Gerente de Orçamentos 1 DGS 2 

Gerente de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente de Parcerias 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE BARRAGENS E HIDROVIAS    

Diretor de Projetos de Barragens e Hidrovias 1 DGS 1 



PÁGINA 9 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Gerente de Construção e Manutenção de Barragens 1 DGS 2 

Gerente de Dragagens e Transporte Aquaviário 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA SAÚDE    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 1 

Gerente de Projetos de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA EDUCAÇÃO    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades Educacionais 1 DGS 1 

Gerente de Projetos de Unidades Educacionais 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades 
Educacionais 

1 DGS 2 

    

COORDENAÇÃO GERAL DAS REGIONAIS    

Coordenador Geral 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Sul) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Norte) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Litoral Centro) 1 FG 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Vale) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Meio Oeste) 1 DGS 2 

Gerente de Fiscalização de Obras 20 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Coordenador de Prestação de Contas 1 DGI  

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO    

Superintendente de Planejamento e Gestão 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO    

Diretor de Planejamento 1 FG 1 

Gerente de Captação de Recursos e Gestão de Projetos 1 FG 2 

Gerente de Concessão de Serviços Públicos 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS    

Diretor de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 1 

Gerente de Planejamento de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 2 

Gerente de Operação de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE INOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO    

Diretor de Inovação e Padronização 1 FG 1 

Gerente de Inovação, Normatização e Padronização 1 FG 2 

Coordenador de Modelagem da Informação 1 FG 3 

Gerente de Cartografia e Estatística 1 DGS 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA    

Superintendente de Infraestrutura 1 FGE  

Assessor de Planejamento de Infraestrutura e Logística 1 FG 2 



PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Gerente de Estudos e Projetos Intermodais 1 DGS 2 

Gerente Administrativo e Financeiro de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente de Infraestrutura de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente Socioambiental e de Resiliência Climática de Projetos Especiais  1 DGS 2 

Coordenador de Integração de Transportes 1 DGS 3 

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS RODOVIÁRIAS    

Diretor de Projetos de Obras Rodoviárias 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Projetos de Obras Rodoviárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OPERAÇÃO    

Diretor de Operação 1 DGS 1 

Gerente de Operação Rodoviária 1 DGS 2 

Gerente de Faixa de Domínio 1 DGS 2 

Gerente de Manutenção e Conservação Rodoviária 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA    

Diretor de Fiscalização de Obras de Infraestrutura 1 FG 1 

Gerente de Fiscalização de Obras Rodoviárias 1 DGS 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Superintendente de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Projetos de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Viabilidade 1 FG 2 

Gerente de Projetos de Arquitetura 1 DGS 2 

Gerente de Projetos de Engenharia 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 1 

Gerente de Fiscalização de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 2 

Gerente de Manutenção de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 33 FC 1 

Assistente 32 FC 2 

Auxiliar 6 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.15 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Assessor Especial 4 DGS 1 
Assessor Técnico 3 DGS 2 
Assistente Técnico 2 DGI  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
    
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE    
Secretário do Conselho Estadual de Saúde 1 FG 2 
    
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE    
Secretário da Comissão Intergestores Bipartite 1 FG 2 
    



PÁGINA 11 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

CORREGEDORIA    
Corregedor 1 FG 1 
Assessor Especial 1 FG 1 
Assessor Técnico 1 FG 2 
    
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO    
Assessor de Comunicação 1 DGS 1 
Assistente Técnico 2 DGI  
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Técnico 2 FG 2 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA    
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
CENTRO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS PARA A GESTÃO DO SUS    
Coordenador do Centro de Informações Estratégicas para a Gestão do SUS 1 FG 2 
    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assessor Especial 1 DGS 1 
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PLANEJAMENTO    
Superintendente de Gestão Estratégica e Planejamento 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE REGIONALIZAÇÃO E PLANEJAMENTO    
Diretor de Regionalização e Planejamento 1 FG 1 
Gerente de Planejamento em Saúde 1 FG 2 
Gerente Regional de Saúde de Florianópolis 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Criciúma 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Itajaí 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Blumenau 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Joinville 1 FG 2 
Gerente Regional de Saúde de Joaçaba 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Chapecó 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Rio do Sul 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de São Miguel do Oeste 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Tubarão 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Lages 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Mafra 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Videira 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Xanxerê 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Jaraguá do Sul 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Concórdia 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Araranguá 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS    
Diretor de Projetos e Captação de Recursos 1 FG 1 
Gerente de Convênios 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA 
ELETRÔNICA 

   

Diretor de Tecnologia da Informação e Governança Eletrônica 1 DGS 1 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS    
Superintendente de Aquisições e Contratos 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE COMPRAS    
Diretor de Planejamento e Gestão de Compras 1 FG 1 
Gerente de Controle e Ações Estratégicas 1 FG 2 



PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

    
DIRETORIA DE AQUISIÇÃO E CONTRATOS    
Diretor de Aquisições e Contratos 1 FG 1 
Gerente de Contratualização dos Serviços do SUS 1 FG 2 
Gerente de Contratos 1 FG 2 
Gerente de Aquisição 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE LOGÍSTICA    
Diretor de Logística 1 DGS 1 
Gerente de Bens Regulares 1 FG 2 
Gerente de Bens Judiciais 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA    
Superintendente de Gestão Administrativa 1 DGE  
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Patrimônio 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento de Obras e Manutenção 1 DGS 2 
Coordenador de Gestão Documental 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS    
Diretor de Gestão de Pessoas 1 FG 1 
Gerente de Controle Funcional e Benefícios 1 FG 2 
Gerente de Remuneração e Ingresso 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE    
Superintendente de Atenção à Saúde 1 DGE  
Assistente Técnico 1 DGI  
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Gerente do SC Transplantes 1 FG 2 
Gerente do Centro de Informações e Assistência Toxicológica 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA    
Diretor de Atenção Especializada 1 FG 1 
Gerente de Monitoramento e Avaliação em Saúde 1 FG 2 
Gerente de Processamento em Saúde 1 FG 3 
Gerente de Habilitações e Redes de Atenção 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE    
Diretor de Atenção Primária à Saúde 1 FG 1 
Gerente de Atenção, Promoção e Prevenção à Saúde 1 DGS 2 
Gerente de Atenção Psicossocial 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE AUDITORIA DO SUS    
Diretor de Auditoria do SUS 1 DGS 1 
    
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE SANTA CATARINA    
Diretor da Escola de Saúde Pública de Santa Catarina 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    
Diretor de Assistência Farmacêutica 1 FG 1 
Gerente de Administração da Assistência Farmacêutica 1 FG 2 
Gerente Técnico da Assistência Farmacêutica 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO    
Superintendente de Serviços Especializados e Regulação 1 FGE  
Gerente de Regulação Ambulatorial 1 FG 2 
Gerente de Regulação Estadual e de Internação Hospitalar 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE    
Superintendente de Vigilância em Saúde 1 DGE  
    
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA    



PÁGINA 13 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Diretor de Vigilância Sanitária 1 FG 1 
Gerente de Inspeção e Monitoramento de Serviços de Saúde 1 FG 2 
Gerente de Saúde do Trabalhador 1 FG 2 
Gerente em Saúde Ambiental 1 FG 2 
Gerente de Inspeção e Monitoramento de Produtos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA    
Diretor do Laboratório Central de Saúde Pública 1 DGS 1 
Gerente de Meio Ambiente e Produtos 1 FG 2 
Gerente de Biologia Médica 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA    
Diretor de Vigilância Epidemiológica 1 FG 1 
Gerente de Análises Epidemiológicas e Doenças e Agravos não 
Transmissíveis 

1 FG 2 

Gerente de Doenças Infecciosas Agudas e Imunização 1 FG 2 
Gerente de IST, HIV/AIDS e Doenças Infecciosas Crônicas 1 FG 2 
Gerente de Vigilância de Zoonoses, Acidentes por Animais Peçonhentos e 
Doenças Transmitidas por Vetores 

1 FG 2 

    
SUPERINTENDÊNCIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA    
Superintendente de Urgência e Emergência 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente Administrativo e Financeiro 1 FG 2 
Gerente do Grupo de Resposta Aérea de Urgência 1 FG 2 
Gerente Técnico 1 FG 2 
Gerente de Atendimento Pré-Hospitalar Fixo 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL    
Diretor de Atendimento Pré-Hospitalar Móvel 1 FG 1 
    
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS    
Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais 1 DGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Desenvolvimento dos Hospitais Públicos Estaduais 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento de Custos e Resultados 1 FG 2 
Gerente de Apoio Hospitalar 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO CENTRO CATARINENSE DE REABILITAÇÃO    
Diretor do Centro Catarinense de Reabilitação 1 FG 1 
    
DIRETORIA DO INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLÓGICA    
Diretor do Instituto de Anatomia Patológica 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE SUPERVISÃO E CONTROLE DAS ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS 

   

Diretor de Supervisão e Controle das Organizações Sociais 1 DGS 1 
Gerente de Monitoramento das Organizações Sociais 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento da Execução das Metas Contratuais 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS    
Diretor do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Governador Celso Ramos 1 DGS 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO    
Diretor do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL SÃO JOSÉ  
DR. HOMERO DE MIRANDA GOMES 

   

Diretor do Hospital São José Dr. Homero de Miranda Gomes 1 FG 1 



PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Gerente de Administração do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

    

DIRETORIA DO INSTITUTO DE CARDIOLOGIA    

Diretor do Instituto de Cardiologia 1 FG 1 

Gerente de Administração do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 

Gerente Técnico do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL NEREU RAMOS    

Diretor do Hospital Nereu Ramos 1 FG 1 

Gerente de Administração do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 

    

DIRETORIA DA MATERNIDADE CARMELA DUTRA    

Diretor da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 1 

Gerente de Administração da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 

Gerente de Enfermagem da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 

Gerente Técnico da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DE SANTA CATARINA    

Diretor do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 1 

Gerente de Administração do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 

Gerente Técnico do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL SANTA TERESA    

Diretor do Hospital Santa Teresa 1 DGS 1 

Gerente de Administração do Hospital Santa Teresa 1 DGS 3 

Gerente de Enfermagem do Hospital Santa Teresa 1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital Santa Teresa 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL DOUTOR WALDOMIRO COLAUTTI    

Diretor do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 1 

Gerente de Administração do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 

    

DIRETORIA DA MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS    

Diretor da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 DGS 1 

Gerente de Administração da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 

Gerente de Enfermagem da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 

Gerente Técnico da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT    

Diretor do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 1 

Gerente de Administração do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS    

Diretor do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 DGS 1 

Gerente de Administração do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 DGS 2 

Gerente de Enfermagem do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 FG 2 

    

DIRETORIA DA MATERNIDADE DARCY VARGAS    

Diretor da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 1 

Gerente de Administração da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 



PÁGINA 15 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Gerente de Enfermagem da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
Gerente Técnico da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE    
Superintendente do Fundo Estadual de Saúde 1 DGE  
Gerente de Execução Financeira 1 FG 2 
Gerente de Execução Orçamentária 1 FG 2 
Gerente de Contabilidade 1 FG 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 32 FC 1 
Assistente 136 FC 2 
Auxiliar 116 FC 3 

 
.....................................................................................................................................” (NR) 

cod. Mat.: 1062744

 
§ 2º Para correção da operação de saída 

original, o remetente deverá emitir NF-e de saída com as 
informações corrigidas, observado o seguinte: 

 
I – atendidos os demais requisitos previstos 

neste Regulamento, a NF-e de que trata este parágrafo deverá 
conter: 

 

DECRETO Nº 877, DE 6 DE MARÇO DE 2025 
 
 
Introduz as Alterações 4.849 a 4.851 no  
RICMS/SC-01. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto no art. 98 da Lei nº 10.297, de 26 de dezembro de  
1996, e de acordo com o que consta nos autos do processo 
nº SEF 1082/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Ficam introduzidas no RICMS/SC-01 as  

seguintes alterações: 
 
ALTERAÇÃO 4.849 – O Capítulo IX do Título I  

do Anexo 11 passa a vigorar acrescido do art. 23-B com a 
seguinte redação: 

 
“Art. 23-B. Na hipótese de erro identificado na 

NF-e, quando não permitida a emissão de documento fiscal 
complementar ou de carta de correção eletrônica, em operação 
interna ou interestadual, o remetente poderá efetuar os 
procedimentos previstos neste artigo em até 168 (cento e 
sessenta e oito) horas do ato da entrega (Ajuste SINIEF 13/24). 

 
§ 1º Para fins de anulação da operação de 

saída original, deve ser emitida NF-e de devolução simbólica, 
observado o disposto no § 2º deste artigo e o seguinte: 

 
I – nas operações destinadas a: 
 
a) não contribuinte, o remetente deverá emitir 

NF-e de entrada; ou 
 
b) contribuinte, o destinatário deverá emitir  

NF-e de saída; 
 
II – atendidos os demais requisitos previstos 

neste Regulamento, a NF-e de devolução simbólica de que 
trata este parágrafo deverá conter: 

 
a) no grupo “prod - Detalhamento de Produtos 

e Serviços”, as mesmas informações da NF-e original de saída; 
 
b) no campo “natOp - Natureza da Operação”,  

o texto “Anulação de operação - Ajuste SINIEF 13/24”; 
 
c) no campo “infAdFisco - Informações 

Adicionais de Interesse do Fisco”, o texto “Procedimento 
autorizado pelo Ajuste SINIEF 13/24”; e 

 
d) no campo “refNFe - Chave de acesso da  

NF-e referenciada”, a chave de acesso da NF-e de saída 
original; e 

 
III – na hipótese da alínea “b” do inciso I deste  

parágrafo, o destinatário contribuinte deverá realizar o registro 
do evento “Operação não Realizada” na NF-e original de saída, 
conforme disposto no inciso VI do § 1º do art. 18-A deste 
Anexo. 

 

a) no campo “infAdFisco - Informações  
Adicionais de Interesse do Fisco”, o texto “Procedimento 
autorizado pelo Ajuste SINIEF 13/24”; 

 
b) no campo “finNFe - Finalidade de emissão  

da NF-e”, o código “1=NF-e normal”; e 
 
c) no campo “refNFe - Chave de acesso da  

NF-e referenciada”, as chaves de acesso da NF-e de saída 
original e da NF-e prevista no § 1º deste artigo. 

 
II – o destinatário contribuinte deverá realizar o  

registro do evento “Confirmação da Operação” na NF-e de que 
trata este parágrafo, conforme disposto no inciso V do § 1º do  
art. 18-A deste Anexo. 

 
§ 3º O disposto neste artigo não se aplica às 

devoluções simbólicas parciais.” (NR) 
 
ALTERAÇÃO 4.850 – O art. 141 do Anexo 11  

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 141. ............................................................ 
 
§ 1º ..................................................................... 
 
............................................................................ 
 
II – ...................................................................... 
 
............................................................................ 
 
c) R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) em 

operações de saída de mercadorias promovidas por produtores 
primários, excetuadas as operações relacionadas a animais 
reprodutores (Ajuste SINIEF 17/23); ou 

 
III – ..................................................................... 
 
............................................................................ 
 
b) 30 (trinta) em prestações de serviço de 

transporte rodoviário de cargas ou em operações de saída de 
mercadorias promovidas por produtores primários  
(Ajuste SINIEF 17/23). 

 
............................................................................ 
 
§ 3º Enquanto não for possível a transmissão 

da solicitação de autorização de uso do documento fiscal pelo 
regime especial da NFF, a ferramenta emissora poderá gerar 
um DANFE off-line, contendo as informações da operação, 
data e hora da geração, a identificação do operador e a 
indicação de que se trata de “Emissão de contingência DANFE  
off-line da NFF” (Ajuste SINIEF 21/24). 

 
§ 4º Se a solicitação de autorização de uso do 

documento fiscal pelo regime especial da NFF, prevista no § 3º  
deste artigo, não for transmitida no prazo de até 168  
(cento e sessenta e oito) horas contadas da data e hora da sua 

deste artigo, não for transmitida no prazo de até 168  
(cento e sessenta e oito) horas contadas da data e hora da sua 
geração, a operação será considerada desacobertada de 
documento fiscal (Ajuste SINIEF 21/24).” (NR) 

 
ALTERAÇÃO 4.851 – O art. 146 do Anexo 11  

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 146. ............................................................ 
 
............................................................................ 
 
II – não tenham decorrido 168 (cento e 

sessenta e oito) horas, contadas do momento da autorização 
de uso dos documentos fiscais eletrônicos relacionados no  
art. 138 deste Anexo (Ajuste SINIEF 44/23). 

 
..................................................................” (NR) 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  
de sua publicação, produzindo efeitos a contar: 

 
I – de 2 de maio de 2025, quanto aos §§ 3º e 4º  

do art. 141 do Anexo 11 do RICMS/SC-01, na redação dada  
pela Alteração 4.850; e 

 
II – da data da publicação, quanto aos demais 

dispositivos. 
 
Florianópolis, 6 de março de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Clarikennedy Nunes  
Cleverson Siewert  

 cod. Mat.: 1062745

DECRETO Nº 878, DE 6 DE MARÇO DE 2025 
 
 
Homologa situação de emergência no Município  
que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto nos arts. 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do Decreto federal  
nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Lei federal  
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, na Portaria nº 260, de 2 de  
fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional,  
na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, regulamentada pelo  
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023, e de acordo com 
o que consta nos autos do processo nº SDC 0744/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica homologada a situação de 

emergência, nível II, referente ao desastre classificado como 
Enxurradas (COBRADE nº 1.2.2.0.0), declarada no Município  
de Braço do Trombudo, por 180 (cento e oitenta) dias, por meio  
do Decreto municipal nº 28/2025, de 20 de fevereiro de 2025. 

 
Art. 2º Compete à Secretaria de Estado da 

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas 
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, e no  



PÁGINA 16 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22465-A 06.03.2025 - QUINTA-FEIRA

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas 
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, e no  
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, contado o prazo da homologação de que trata 
o art. 1º deste Decreto a partir da data de edição do respectivo 
decreto municipal. 

 
Florianópolis, 6 de março de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  
Clarikennedy Nunes  
Mário Hildebrandt  

 cod. Mat.: 1062746

DECRETO Nº 879, DE 6 DE MARÇO DE 2025 
 
 
Homologa situação de emergência no Município  
que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem  
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto nos arts. 29, 30, 31, 32, 33 e 34 do Decreto federal  
nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Lei federal  
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, na Portaria nº 260, de 2 de  
fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional, 
na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, regulamentada pelo 
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023, e de acordo com  
o que consta nos autos do processo nº SDC 0644/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica homologada a situação de  

emergência, nível II, referente ao desastre classificado como  
Estiagem (COBRADE nº 1.4.1.1.0), declarada no Município de  
Campos Novos, por 180 (cento e oitenta) dias, por meio do  
Decreto municipal nº 9.783, de 6 de fevereiro de 2025. 

 
Art. 2º Compete à Secretaria de Estado da  

Proteção e Defesa Civil (SDC) a aplicação das medidas  
previstas na Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, e no  
Decreto nº 349, de 17 de novembro de 2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, contado o prazo da homologação de que trata 
o art. 1º deste Decreto a partir da data de edição do respectivo 
decreto municipal. 

 
Florianópolis, 6 de março de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  
Clarikennedy Nunes  
Mário Hildebrandt  

 cod. Mat.: 1062747

 
............................................................................ 
 
VI – em cada período de apuração, aos 

seguintes percentuais, conforme valores declarados em DIME  
ou na EFD relativas ao ano anterior, observado o disposto nos  
§§ 9º e 10 deste artigo: 

 
............................................................................ 
 
§ 4º Quando forem atingidos quaisquer dos 

limites previstos nos incisos I e II do § 2º deste artigo antes do 
encerramento do ano civil, a apropriação do crédito presumido 
nos montantes descritos nos incisos III e IV do § 2º deste artigo 
somente será efetivada no exercício seguinte, observadas as 
demais condições previstas neste artigo. 

 
§ 5º ..................................................................... 
 
I – esteja em dia com as obrigações acessórias 

relativas à DIME e à EFD; e 
 
II – possua certidão negativa de débitos 

perante a Fazenda Estadual ou certidão positiva com efeitos de 
negativa. 

 
..................................................................” (NR) 
 

ALTERAÇÃO 4.846 – O Título II do Anexo 6 passa a vigorar 
acrescido do Capítulo LXXVIII, com a seguinte redação: 

 
“CAPÍTULO LXXVIII 

DO CRÉDITO PRESUMIDO CONCEDIDO  
PELA DESTINAÇÃO DE ICMS A PROJETOS ESPORTIVOS  

E DESPORTIVOS APROVADOS PELA FUNDAÇÃO 
CATARINENSE DE ESPORTE (FESPORTE) 

(Convênio ICMS 78/2019) 
 
Art. 470. Enquanto vigorar o Convênio  

ICMS 78/19, fica concedido crédito presumido correspondente 
ao valor do ICMS que foi destinado pelo contribuinte a projetos 
esportivos e desportivos aprovados pela Fundação Catarinense 
de Esporte (FESPORTE) e relacionados ao Programa de 
Incentivo ao Esporte (PIE), desde que atendidas as condições 
e observados os limites previstos neste artigo. 

 

DECRETO Nº 880, DE 6 DE MARÇO DE 2025 
 
 
Introduz as Alterações 4.845 e 4.846 no 
RICMS/SC-01. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto no art. 98 da Lei nº 10.297, de 26 de dezembro de 
1996, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SEF 18711/2024, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Ficam introduzidas no RICMS/SC-01  

as seguintes alterações: 
 
ALTERAÇÃO 4.845 – O art. 414 do Anexo 6  

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 414. ............................................................ 
 
............................................................................ 
 
§ 2º ..................................................................... 
 

caput

 
Florianópolis, 6 de março de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  

Clarikennedy Nunes  
Cleverson Siewert  

 

cod. Mat.: 1062748

§ 1º A aplicação de recursos em projeto 
esportivo ou desportivo aprovado pela FESPORTE e a 
posterior apropriação como crédito presumido pelo contribuinte 
ficam condicionadas à prévia habilitação, em aplicativo próprio 
disponibilizado no SAT: 

 
I – do apoio financeiro a projeto esportivo ou 

desportivo aprovado pela FESPORTE; e 
 
II – do montante a ser aplicado no projeto 

esportivo ou desportivo como incentivo fiscal. 
 
§ 2º O crédito presumido de que trata o caput  

deste artigo fica limitado: 
 
I – em cada ano, a 0,5% (cinco décimos por 

cento) da parte estadual da arrecadação anual do ICMS 
relativa ao exercício imediatamente anterior, excluídas as 
receitas pertencentes aos municípios que decorram de 
transferências previstas na Constituição da República; 

 
II – ao valor global anual, previsto em portaria 

do Secretário de Estado da Fazenda, destinado à captação dos 
projetos esportivos e desportivos aprovados pela FESPORTE,  
limitado a R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais); 

 
III – ao montante efetivamente aplicado pelo 

contribuinte em projeto esportivo ou desportivo aprovado, 
observado o disposto no § 1º deste artigo; 

 
IV – ao valor da transferência realizada pelo 

contribuinte em conta-corrente aberta especificamente para 
cada projeto esportivo ou desportivo aprovado pela 
FESPORTE; 

 
V – ao saldo devedor do imposto no período 

imediatamente anterior ao da apropriação; e 
 
VI – em cada período de apuração, aos 

seguintes percentuais, conforme valores declarados em DIME  
ou na EFD relativas ao ano anterior, observado o disposto nos  
§§ 9º e 10 deste artigo: 

 
a) 15% (quinze por cento) do valor do ICMS  

devido no período, até atingir o valor total de recursos 
dedutíveis, para empresa cuja receita bruta anual esteja 
situada entre o limite máximo de faturamento da empresa de 
pequeno porte, definido na Lei Complementar federal nº 123,  
de 2006, e o montante de 4 (quatro) vezes esse limite; 

 

caput

caput  

 
b) 10% (dez por cento) do valor do ICMS devido 

no período, até atingir o valor total dos recursos dedutíveis, 
para empresa cuja receita bruta anual esteja situada entre o 
montante máximo permitido para as empresas classificadas na 
alínea “a” deste inciso e o valor de 8 (oito) vezes o limite 
máximo de faturamento da empresa de pequeno porte, definido 
na Lei Complementar federal nº 123, de 2006; ou 

 
c) 7% (sete por cento) do valor do ICMS devido 

no período, até atingir o valor total de recursos dedutíveis, para 
empresa cuja receita bruta anual seja superior ao montante 
máximo permitido para as empresas classificadas na alínea “b”  
deste inciso. 

 
§ 3º O crédito presumido previsto neste artigo 

não se aplica ao imposto devido: 

 
I – por substituição tributária; 

 
II – por responsabilidade tributária; e 

 
III – pela utilização de crédito presumido em 

substituição aos créditos pelas entradas, apurado na forma 
prevista no inciso V do caput do art. 23 do Anexo 2. 

 
§ 4º Quando forem atingidos quaisquer dos 

limites previstos nos incisos I e II do § 2º deste artigo antes do 
encerramento do ano civil, a apropriação do crédito presumido 
nos montantes descritos nos incisos III e IV do § 2º deste artigo 
somente será efetivada no exercício seguinte, observadas as 
demais condições previstas neste artigo. 

 
§ 5º A apropriação do crédito presumido exige 

também que o contribuinte: 
 
I – esteja em dia com as obrigações acessórias 

relativas à DIME e à EFD; e 
 
II – possua certidão negativa de débitos 

perante a Fazenda Estadual ou certidão positiva com efeitos  
de negativa. 

 
§ 6º O crédito presumido deverá ser estornado 

sempre que o recurso transferido para a conta bancária 
prevista no inciso IV do § 2º deste artigo for devolvido ao 
depositante. 

 
§ 7º Sempre que ocorrer a devolução prevista 

no § 6º deste artigo, a FESPORTE deverá informar o fato à 
SEF, por meio do aplicativo mencionado no § 1º deste artigo. 

 
§ 8º O controle dos requisitos para usufruir do 

crédito presumido previsto no caput deste artigo, bem como 
para sua apropriação na escrituração fiscal, será feito por meio 
eletrônico, conforme disciplinado em portaria do Secretário de 
Estado da Fazenda. 

 
§ 9º Quando se tratar de sujeito passivo que 

apure o imposto a recolher levando em conta o conjunto de 
todos os seus estabelecimentos situados em território 
catarinense, conforme disposto no art. 54 do Regulamento, 
cabe ao estabelecimento consolidador a apropriação do crédito 
presumido e a observância das demais condições para seu 
usufruto previstas neste artigo. 

 
§ 10. Na hipótese do § 9º deste artigo, o valor 

do crédito presumido será o resultado da aplicação do 
percentual de 7% (sete por cento) sobre o imposto a recolher 
apurado, levando-se em consideração os saldos credores ou 
devedores do imposto transferidos dos estabelecimentos 
consolidados. 

 
§ 11. O beneficiário do crédito presumido de 

que trata este artigo fica dispensado do recolhimento de que 
trata o art. 103-D do Regulamento.” (NR) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
 


		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2025-03-07T00:18:45+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




